Penganiayaan ringan terhadap hewan  

Unsur-unsur penganiayaan ringan terhadap 

hewan atau lichte dierenmishandeling dalam pasal 

302 ayat (1) KUHP, yang diancamkan pidana 

penjara paling lama 3 (tiga) bulan, atau pidana 

denda paling banyak Rp.4.500,00 (empat ribu 

lima ratus rupiah), menurut S.R. Sianturi, yaitu:  

a) Unsur subjek: barangsiapa  

Unsur ini menunjuk pada pelaku atau subjek 

tindak pidana. Kata ini menunjukkan bahwa 

siapa saja bisa menjadi pelaku tindak pidana, 

namun KUHP membatasi pelaku atau subjek

[...]

merupakan suatu delik pelanggaran (overtreding) 

oleh S.R. Sianturi disebut sebagai delik 

“penyiksaan binatang” atau penyiksaan hewan.21 

Perbuatan atau tindakan yang diancam dengan 

pidana kurungan paling lama 8 (delapan) hari atau 

denda paling banyak Rp.2.250,00 (dua ribu dua 

ratus lima puluh rupiah), yaitu:  

1. Menggunakan hewan untuk pekerjaan yang 

terang melebihi kekuatannya  

Contoh dari tindakan ini adalah menyuruh 

kuda, sapi, kerbau, dan sebagainya menarik 

gerobak atau delman atau mengangkut beban 

yang beratnya melampaui batas kekuatan

[...]

penganiayaan kepada hewan (baik ringan maupun 

berat) dapat dijerat dengan ancaman pidana 

penjara dan denda. Pasal 302 ayat (1) KUHP 

menyebutkan, pelaku dapat diancam dengan 

pidana penjara paling lama tiga (3) bulan atau 

pidana denda paling banyak Rp.4.500 (empat ribu 

lima ratus rupiah) karena melakukan 

penganiayaan ringan terhadap hewan. Ayat (2) 

pasal ini menjelaskan bahwa jika perbuatan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

mengakibatkan sakit lebih dari seminggu, cacat, 

menderita luka-luka berat lainnya, atau mati,